
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

환경과 24,053,713 25,131,415 △1,077,702

국 13,262,626

균 80,000

기 155,969

도 2,215,753

군 8,339,365

환경보전기반 구축 21,078,428 21,526,119 △447,691

국 12,067,482

기 15,906

도 1,839,335

군 7,155,705

환경보전 및 개선사업 11,924,070 12,547,596 △623,526

국 6,146,482

기 15,906

도 1,839,335

군 3,922,347

자연보호 활동 11,868 13,020 △1,152

202 여비 10,368 11,520 △1,152

01 국내여비 10,368 11,520 △1,152

○환경정책 업무추진 여비
10,368

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○환경 업무추진 활동비 1,500

환경개선부담금 부과 52,103 51,630 473

101 인건비 14,313 13,840 473

04 기간제근로자등보수 14,313 13,840 473

○환경개선부담금부과 체납징수 인부임 14,313

-급여 12,779

-사회보험 기관부담금
1,534

201 일반운영비 37,790 37,790 0

01 사무관리비 15,860 15,860 0

○고지서 제작 및 인쇄
11,880

○홍보 현수막 제작
1,100

○환경개선부담금 징수 관련 수수료
2,880

02 공공운영비 21,930 21,930 0

○환경개선부담금 고지서 우편발송료 21,930

-일반우편 19,800

-등기우편 2,130

전기자동차 구매 지원 4,426,800 4,940,000 △513,200
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10,368,000원

1,500,000원

78,880원 * 1명 * 162일

12,779,000원 * 12%

110원 * 27,000건 * 4회

50,000원 * 11매 * 2회

80원 * 3,000건 * 12월

330원 * 15,000건 * 4회

2,130원 * 500건 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

국 2,619,000

도 506,800

군 1,301,000

402 민간자본이전 4,426,800 4,888,500 △461,700

국 2,619,000

도 506,800

군 1,301,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,426,800 4,888,500 △461,700

○전기자동차 구매 지원
4,426,800

국 2,619,000

도 506,800

군 1,301,000

전기이륜차 보급사업 24,000 32,000 △8,000

국 12,000

군 12,000

402 민간자본이전 24,000 32,000 △8,000

국 12,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 32,000 △8,000

○전기이륜차 구매지원 24,000

국 12,000

군 12,000

수소자동차 구매지원 2,251,000 1,005,000 1,246,000

국 1,715,000

도 207,000

군 329,000

402 민간자본이전 2,251,000 1,005,000 1,246,000

국 1,715,000

도 207,000

군 329,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,251,000 1,005,000 1,246,000

○수소자동차 구매지원 851,000

국 675,000

도 99,000

군 77,000

○수소버스(고상) 구매지원
1,400,000

국 1,040,000

도 108,000

군 252,000

수소충전소 운영관리 144,000 192,000 △48,000

307 민간이전 144,000 192,000 △48,000
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4,426,800,000원

24,000,000원

851,000,000원

1,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 144,000 192,000 △48,000

○수소충전소 운영비 지원
144,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 9,180 7,500 1,680

201 일반운영비 9,180 7,500 1,680

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○조기폐차 지원금 산정업무 수수료 지급
7,500

02 공공운영비 1,680 0 1,680

○조기폐차 운행제한 시스템 통신비
1,680

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조) 1,498,260 3,634,500 △2,136,240

국 749,130

도 224,739

군 524,391

301 일반보전금 1,498,260 3,634,500 △2,136,240

국 749,130

도 224,739

군 524,391

14 기타보상금 1,498,260 3,634,500 △2,136,240

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(5등급) 820,800

국 410,400

도 123,120

군 287,280

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(4등급) 632,700

국 316,350

도 94,905

군 221,445

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지
원)(건설기계) 44,760

국 22,380

도 6,714

군 15,666

운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원) 89,100 283,800 △194,700

국 44,550

도 13,365

군 31,185

301 일반보전금 89,100 283,800 △194,700

국 44,550

도 13,365

군 31,185

14 기타보상금 89,100 283,800 △194,700
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12,000,000원 * 12월

5,000원 * 1,500대

140,000원 * 12월

820,800,000원

632,700,000원

44,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원
) 89,100

국 44,550

도 13,365

군 31,185

보증기간 경과장치 성능유지 관리 1,404 1,900 △496

국 702

도 211

군 491

301 일반보전금 1,404 1,900 △496

국 702

도 211

군 491

14 기타보상금 1,404 1,900 △496

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
1,404

국 702

도 211

군 491

건설기계 엔진교체 148,500 165,000 △16,500

국 89,100

도 17,820

군 41,580

402 민간자본이전 148,500 165,000 △16,500

국 89,100

도 17,820

군 41,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,500 165,000 △16,500

○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계
엔진교체) 148,500

국 89,100

도 17,820

군 41,580

경유지게차 전동화(리튬이온 배터리) 30,000 0 30,000

국 18,000

도 3,600

군 8,400

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 18,000

도 3,600

군 8,400

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○경유 지게차 전동화(리튬이온 배터리)
30,000
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89,100,000원

1,404,000원

148,500,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

국 18,000

도 3,600

군 8,400

통학차량 LPG차 전환지원 20,000 42,000 △22,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 20,000 42,000 △22,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 20,000 42,000 △22,000

○통학차량 LPG차 전환지원
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 15,000 70,000 △55,000

국 9,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 15,000 70,000 △55,000

국 9,000

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 70,000 △55,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업
15,000

국 9,000

도 1,800

군 4,200

가정용 보일러 설치 현장심사 지원 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○현장심사 수당(기술자문)
2,400

미세먼지 오염측정 건강의 탑 설치 27,000 27,000 0

201 일반운영비 27,000 27,000 0

02 공공운영비 27,000 27,000 0

○대기오염전광판(건강의탑) 운영 전기요금
9,600

○대기오염전광판(건강의탑) 통신료
2,400
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20,000,000원

15,000,000원

200,000원 * 1회 * 12월

800,000원 * 12월

200,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○대기오염전광판(건강의탑) 유지보수비
15,000

미세먼지 알리미 운영관리 4,003 1,080 2,923

201 일반운영비 4,003 1,080 2,923

02 공공운영비 4,003 1,080 2,923

○미세먼지 알리미 전기요금
720

○미세먼지 알리미 통신요금
360

○미세먼지 알리미 유지보수비
2,923

저탄소 녹색성장 12,850 34,850 △22,000

201 일반운영비 10,850 10,850 0

01 사무관리비 10,850 10,850 0

○탄소중립, 기후변화 관련 현수막 및 홍보물
제작 10,850

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○녹색제품 구매 우수부서 시상 2,000

-최우수 1,000

-우수 600

-장려 400

탄소중립포인트(에너지) 가입가구 인센티브 지급 29,412 42,412 △13,000

기 14,706

군 14,706

301 일반보전금 29,412 42,412 △13,000

기 14,706

군 14,706

14 기타보상금 29,412 42,412 △13,000

○탄소중립포인트(에너지) 인센티브
29,412

기 14,706

군 14,706

탄소중립포인트(자동차) 인센티브 지급 2,400 2,400 0

기 1,200

군 1,200

301 일반보전금 2,400 2,400 0

기 1,200

군 1,200

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○탄소중립포인트(자동차) 인센티브 지급
2,400

기 1,200

군 1,200
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15,000,000원

20,000원 * 3대 * 12월

10,000원 * 3대 * 12월

2,923,000원

10,850,000원

500,000원 * 2개소

300,000원 * 2개소

200,000원 * 2개소

29,412,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

석면피해 구제대책 6,000 9,300 △3,300

도 1,200

군 4,800

301 일반보전금 6,000 9,300 △3,300

도 1,200

군 4,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 9,300 △3,300

○석면피해 구제 급여금 6,000

도 1,200

군 4,800

자연환경보전사업 8,200 8,200 0

301 일반보전금 1,300 1,300 0

14 기타보상금 1,300 1,300 0

○환경보전 유공자 및 단체 시상 1,300

-개인 1,000

-단체 300

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○환경보전 유공공무원 시상
500

307 민간이전 6,400 6,400 0

02 민간경상사업보조 6,400 6,400 0

○자연환경보전사업 6,400

자연환경조성시설 73,890 72,200 1,690

101 인건비 1,790 0 1,790

04 기간제근로자등보수 1,790 0 1,790

○양덕지 생태공원 관리 인부임 1,790

-기본급 1,598

-보험 기관부담(고용, 산재)
192

201 일반운영비 9,100 9,200 △100

01 사무관리비 300 300 0

○양덕지 생태공원 화장실 물품 구입
300

02 공공운영비 8,800 8,900 △100

○양덕지 생태공원 공공요금
3,600

○양덕지 생태공원 정화조 청소
4,000

○육령 생태공원 공공요금
1,200

401 시설비및부대비 63,000 63,000 0

01 시설비 63,000 63,000 0
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6,000,000원

100,000원 * 10명

100,000원 * 3개소

50,000원 * 10명

6,400,000원

59,160원 * 1명 * 27일

1,598,000원 * 12%

300,000원

300,000원 * 12월

100,000원 * 40회

100,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○금정지 생태공원 유지관리
5,000

○양덕지 생태공원 유지관리
10,000

○원남지 생태공원 유지관리
10,000

○육령 생태공원 유지관리 5,000

○응천 생태하천 유지관리
18,000

○생태공원 유지보수비 15,000

생태공원조성사업 1,000,000 829,500 170,500

도 400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,000,000 829,500 170,500

도 400,000

군 600,000

01 시설비 1,000,000 829,500 170,500

○금정지 생태공원 조성사업
1,000,000

도 400,000

군 600,000

국가 생태탐방로 조성사업 1,760,000 550,000 1,210,000

국 880,000

도 440,000

군 440,000

401 시설비및부대비 1,760,000 550,000 1,210,000

국 880,000

도 440,000

군 440,000

01 시설비 1,760,000 550,000 1,210,000

○천년숨결 국가생태탐방로 조성
1,760,000

국 880,000

도 440,000

군 440,000

대기오염측정망 운영관리 66,000 75,800 △9,800

도 19,800

군 46,200

201 일반운영비 62,303 52,700 9,603

도 18,691

군 43,612

01 사무관리비 15,519 6,000 9,519

○측정기기 정도검사 15,519

도 4,656
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5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

18,000,000원

15,000,000원

1,000,000,000원

1,760,000,000원

7,759,400원 * 2기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

군 10,863

02 공공운영비 46,784 46,700 84

○대기오염측정망 유지보수
44,000

도 13,200

군 30,800

○대기오염측정망 전기요금
2,520

도 756

군 1,764

○대기오염측정망 통신료
264

도 79

군 185

206 재료비 3,697 23,100 △19,403

도 1,109

군 2,588

01 재료비 3,697 23,100 △19,403

○소모품비 3,697

도 1,109

군 2,588

생태공원 조성사업 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○금정지 생태공원 토지 매입비
210,000

환경친화적자동차 충전 및 전용주차구역 위반차량관리
시스템 관리

700 0 700

201 일반운영비 700 0 700

02 공공운영비 700 0 700

○시스템 유지관리 700

산업단지 환경보전 및 개선사업 9,154,358 8,978,523 175,835

국 5,921,000

군 3,233,358

공단폐수처리시설 616,958 1,893,093 △1,276,135

201 일반운영비 221,958 272,690 △50,732

01 사무관리비 18,393 27,225 △8,832

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 정도
검사 수수료 18,393

02 공공운영비 203,565 245,465 △41,900

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 유지
관리용역 203,565

206 재료비 65,000 15,000 50,000

01 재료비 65,000 15,000 50,000
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22,000,000원 * 2기

210,000원 * 12개월

22,000원 * 12개월

3,697,000원

210,000,000원

350,000원 * 2개월

3,065,400원 * 6개소

203,564,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

○공공폐수처리시설 수질 TMS 측정기기 소모
품 구입 65,000

401 시설비및부대비 330,000 1,605,403 △1,275,403

01 시설비 330,000 1,605,403 △1,275,403

○공공폐수처리시설 수선유지보수비
20,000

○금왕산업단지 공공폐수처리시설 개선사업
100,000

○원남산업단지 공공폐수처리시설 개선사업
55,000

○맹동산업단지 공공폐수처리시설 개선사업
100,000

○대소산업단지 공공폐수처리시설 개선사업
55,000

하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업 487,000 500,000 △13,000

국 341,000

군 146,000

401 시설비및부대비 487,000 500,000 △13,000

국 341,000

군 146,000

01 시설비 481,000 500,000 △19,000

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업
481,000

국 336,800

군 144,200

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○하이텍산업단지 완충저류시설 설치사업
6,000

국 4,200

군 1,800

대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업 7,807,000 4,331,430 3,475,570

국 5,465,000

군 2,342,000

401 시설비및부대비 7,807,000 4,331,430 3,475,570

국 5,465,000

군 2,342,000

01 시설비 7,797,000 3,481,430 4,315,570

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업
7,797,000

국 5,458,000

군 2,339,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 증설사업
10,000

국 7,000
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65,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

55,000,000원

100,000,000원

55,000,000원

481,000,000원

6,000,000원

7,797,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전기반 구축
단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

군 3,000

대풍산업단지 완충저류시설 유지관리 78,400 0 78,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○대풍산업단지 완충저류시설 공공요금
2,400

307 민간이전 76,000 0 76,000

05 민간위탁금 76,000 0 76,000

○대풍산업단지 완충저류시설 위탁운영비
76,000

음성군 산업단지 노후 오폐수관로 개선사업 165,000 0 165,000

국 115,000

군 50,000

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

국 115,000

군 50,000

01 시설비 165,000 0 165,000

○산업단지 노후 오폐수관로 개선사업
165,000

국 115,000

군 50,000

야생동식물 생태계 보호 215,669 393,180 △177,511

국 34,044

도 48,553

군 133,072

야생동식물 보호 215,669 393,180 △177,511

국 34,044

도 48,553

군 133,072

야생동물 구조활동 및 보상 12,080 20,980 △8,900

201 일반운영비 7,080 6,980 100

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○야생동물 관련 사업 홍보물
2,000

02 공공운영비 5,080 4,980 100

○저온저장시설 전기이용료
600

○저온저장시설 통신료
480

○야생동물 관련 시설 유지보수
4,000

301 일반보전금 5,000 14,000 △9,000

14 기타보상금 5,000 14,000 △9,000

○밀렵행위 포상금 및 부상 치료비
1,000
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200,000원 * 12월

76,000,000원

165,000,000원

2,000,000원

50,000원 * 12월

40,000원 * 12월

4,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

○야생동물 구조출동비
4,000

야생동물피해예방사업 35,319 94,200 △58,881

국 17,659

도 5,298

군 12,362

402 민간자본이전 35,319 94,200 △58,881

국 17,659

도 5,298

군 12,362

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,319 94,200 △58,881

○야생동물 피해예방사업 35,319

국 17,659

도 5,298

군 12,362

생태계교란 생물 퇴치사업 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○생태계교란 야생동물 퇴치
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

야생동물 피해보상 지원 46,800 86,500 △39,700

도 14,040

군 32,760

301 일반보전금 46,800 86,500 △39,700

도 14,040

군 32,760

14 기타보상금 46,800 86,500 △39,700

○야생동물 피해보상금 46,800

도 14,040

군 32,760

야생동물 피해방지단 지원 81,000 151,500 △70,500

도 24,300

군 56,700

301 일반보전금 81,000 151,500 △70,500

- 12 -

40,000원 * 100회

35,319,000원

12,000,000원

46,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

도 24,300

군 56,700

14 기타보상금 81,000 151,500 △70,500

○야생동물 피해방지단 지원
81,000

도 24,300

군 56,700

야생동물 폐사체 관리 1,000 1,000 0

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○야생동물 사체처리 물품 구입
1,000

야생동물 보호 및 구조활동 6,700 6,700 0

307 민간이전 6,700 6,700 0

02 민간경상사업보조 6,700 6,700 0

○야생동물 보호 및 구조활동
6,700

아프리카돼지열병 대응사업 20,770 19,800 970

국 10,385

도 3,115

군 7,270

301 일반보전금 20,770 0 20,770

국 10,385

도 3,115

군 7,270

14 기타보상금 20,770 0 20,770

○시료채취 및 폐사체 처리비
20,770

국 10,385

도 3,115

군 7,270

환경 관리 15,140 13,940 1,200

배출시설 관리 15,140 13,940 1,200

배출시설 기반구축 15,140 13,940 1,200

201 일반운영비 6,500 6,100 400

01 사무관리비 6,500 6,100 400

○석면 비산먼지 측정대행 수수료
2,500

○배출시설 전문기관 기술검토 의뢰비
4,000

202 여비 8,640 7,840 800

01 국내여비 8,640 7,840 800

○배출시설관리 업무추진 여비
8,640
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81,000,000원

1,000,000원

6,700,000원

20,770,000원

2,500,000원

1,000,000원 * 4회

8,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

대기오염 관리 942,913 1,988,887 △1,045,974

국 383,100

균 80,000

도 94,465

군 385,348

대기환경 보전 942,913 1,988,887 △1,045,974

국 383,100

균 80,000

도 94,465

군 385,348

환경오염 지도 단속 64,562 56,542 8,020

201 일반운영비 29,950 24,222 5,728

01 사무관리비 18,350 22,622 △4,272

○환경오염물질 측정장비 정도검사
750

○오염배출업소 야간단속 및 환경오염사고
급식비 1,600

○토양오염도검사 측정 수수료
4,000

○환경 관련 팜플렛 및 홍보물 제작
2,000

○오염도, 성분검사 대행 수수료(대기,폐기물
,토양 등) 10,000

02 공공운영비 11,600 1,600 10,000

○환경오염 측정장비 유지비
500

○매연단속 비디오영상 유지비
500

○모바일 지도점검 통신요금
600

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 유지관리
용역 10,000

202 여비 12,852 15,360 △2,508

01 국내여비 12,852 15,360 △2,508

○환경지도 업무추진 여비
12,852

206 재료비 13,760 8,960 4,800

01 재료비 13,760 8,960 4,800

○시료검사 채취병 구입 2,300

-PE용기(4L,폐수) 660

-PE용기(2L,하천수) 300

-경질유리병(1L,폐수)
900

-갈색유리병(1L,토양)
200

-검체병(100ML,유류) 240
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150,000원 * 5대

1,600,000원

800,000원 * 5회

500,000원 * 2종 * 2회

10,000,000원

100,000원 * 5대

500,000원

50,000원 * 1대 * 12월

10,000,000원

12,852,000원

110,000원 * 6박스

100,000원 * 3박스

90,000원 * 10박스

100,000원 * 2박스

240,000원 * 1박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

○환경오염물질 측정장비 재료 구입 3,600

-매연 및 소음측정 재료비
600

-악취시료 채취백 3,000

○수질오염도검사 간이측정용품 1,060

-수질오염도검사(COD) pack test
660

-PH페이퍼 400

○방제작업 소모품 구입 2,000

○미세먼지 3차원 추적관리 시스템 소모품비
4,500

○환경지도점검 방제용품 구입(우비, 안전화)
300

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○환경오염 신고자 보상
3,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○수질오염사고 방제활동 장비임차료
5,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 540,000 1,620,000 △1,080,000

국 300,000

도 72,000

군 168,000

402 민간자본이전 540,000 1,620,000 △1,080,000

국 300,000

도 72,000

군 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 1,620,000 △1,080,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
540,000

국 300,000

도 72,000

군 168,000

미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 사업 160,000 154,000 6,000

균 80,000

군 80,000

101 인건비 160,000 154,000 6,000

균 80,000

군 80,000

04 기간제근로자등보수 160,000 154,000 6,000

○미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 인건비
160,000

균 80,000
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200,000원 * 3종

300,000원 * 10박스

110,000원 * 6박스

20,000원 * 20개

2,000,000원

4,500,000원

150,000원 * 2명

30,000원 * 100명

1,000,000원 * 5회

540,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

군 80,000

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원사업 62,685 56,377 6,308

국 41,790

도 6,268

군 14,627

307 민간이전 62,685 56,377 6,308

국 41,790

도 6,268

군 14,627

02 민간경상사업보조 62,685 56,377 6,308

○굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원
사업 62,685

국 41,790

도 6,268

군 14,627

수질자동측정기기 설치·운영관리비 지원사업 61,966 61,968 △2

국 41,310

도 6,197

군 14,459

307 민간이전 61,966 61,968 △2

국 41,310

도 6,197

군 14,459

02 민간경상사업보조 61,966 61,968 △2

○수질자동측정기기 설치·운영관리비 지원
사업 61,966

국 41,310

도 6,197

군 14,459

음성군 화학물질 안전관리계획 수립 용역 33,700 0 33,700

207 연구개발비 33,700 0 33,700

01 연구용역비 33,700 0 33,700

○음성군 화학물질 안전관리계획 수립 용역
33,700

군용비행장·군사격장 인근지역 실태조사 연구용역 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○군용비행장·군사격장 인근지역 실태조사
연구용역 20,000

도 10,000
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62,685,000원

61,966,000원

33,700,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기환경 보전 (단위:천원)

군 10,000

청정 수질관리 1,766,407 993,455 772,952

국 778,000

기 140,063

도 233,400

군 614,944

수계 관리 및 수질 보전 1,698,644 924,680 773,964

국 778,000

기 72,300

도 233,400

군 614,944

수계관리 9,344 9,680 △336

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○수계관리 홍보 2,000

202 여비 7,344 7,680 △336

01 국내여비 7,344 7,680 △336

○수계관리 업무추진 여비 7,344

비점오염저감사업 1,556,000 600,000 956,000

국 778,000

도 233,400

군 544,600

401 시설비및부대비 1,556,000 600,000 956,000

국 778,000

도 233,400

군 544,600

01 시설비 1,550,000 600,000 950,000

○비점오염저감사업 1,550,000

국 775,000

도 232,500

군 542,500

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○비점오염저감사업 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

생태하천복원사업 41,000 200,000 △159,000

401 시설비및부대비 41,000 200,000 △159,000

01 시설비 41,000 200,000 △159,000

○응천 생태하천복원사업 사후 모니터링
41,000

오염총량관리(금강수계) 72,300 115,000 △42,700

기 72,300
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50,000원 * 20개 * 2회

7,344,000원

1,550,000,000원

6,000,000원

41,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 수질관리
단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

207 연구개발비 72,300 115,000 △42,700

기 72,300

01 연구용역비 72,300 115,000 △42,700

○금강수계 오염총량관리 이행평가 용역
60,000

기 60,000

○금강수계 배출삭감시설 모니터링 용역
12,300

기 12,300

오염총량관리 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○수질오염총량 오염원 조사 및 수질개선사
업 계획 추진실적 작성 연구 용역

20,000

수계관리 및 수질 보전(한강수계)(수질개선특별회계) 67,763 68,775 △1,012

기 67,763

오염총량관리(한강수계) 67,763 68,775 △1,012

기 67,763

207 연구개발비 67,763 68,775 △1,012

기 67,763

01 연구용역비 67,763 68,775 △1,012

○한강수계 오염총량관리 이행평가 용역
59,061

기 59,061

○한강수계 배출삭감시설 모니터링 용역
8,702

기 8,702

행정운영경비(환경과) 35,156 31,169 3,987

기본경비(환경과) 35,156 31,169 3,987

기본경비 35,156 31,169 3,987

201 일반운영비 28,796 24,569 4,227

01 사무관리비 27,042 22,815 4,227

○일반수용비 6,422

○급량비 9,274

○컬러복사기 임차료
4,800

○정수기 임차료 599

○공기청정기 임차료
347

○행정장비 소모품 구입비 5,600

-컬러프린터 4,400

·토너 3,520

·드럼 880
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60,000,000원

12,300,000원

20,000,000원

59,061,000원

8,702,000원

6,422,000원

9,274,000원

400,000원 * 1대 * 12월

49,900원 * 1대 * 12월

28,900원 * 1대 * 12월

440,000원 * 1대 * 4종 * 2회

440,000원 * 1대 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

-일반프린터 1,200

02 공공운영비 1,754 1,754 0

○행정장비 유지보수비 1,575

-다기능사무기기
1,495

-프린터 80

○사무실 유선방송 사용료
179

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○환경과 업무추진 여비 2,160

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

- 19 -

200,000원 * 3대 * 2회

1,300,000원 * 23대 * 5%

4,000,000원 * 1대 * 2%

14,850원 * 1대 * 12월

2,160,000원

350,000원 * 12월


